
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2011/10/21

　　　　　平成23年度熊高四江会「ひと言」集

秋野　逸郎 ご盛会を祈念いたします。

皆様によろしくお伝えください。

赤星　賢治 身体不調にて残念ながら不参加します。皆様によろしく。

赤星　晃一 今回も体調不良にて欠席させていただきます。参加の皆様に宜しくお伝

え下さい。会合の盛会をお祈りいたします。

赤松　義隆 御案内状深謝。他の行事と重なり今年も出席できません。お許し下さい。

お陰様で元気です。皆様に宜しくご伝言下さい。

河口溢夫さんお許しを、黄会長ご苦労様です。

有吉　勝人 ３月に体調を崩し４週間入院を余儀なくされ、目下療養中です。

皆様によろしくお伝えください。

安藤　昇伍 日程の調整がつかず残念ながら参加できません。体調は年齢並みの生

活ができています。総会の盛会をお祈りします。

石川　欽也 四江会のご案内有難うございます。何時もご期待に添えず申し訳ありま

せん。最近、学習指導をやっておりまして金曜日はその当日にあたり、

終日しばられます。体調も各所に種々の障害が出てきて、その治療に

時間を取られるようになりました。　　祈”健康一番”

泉　　浩 東京の会には出席出来ているのは幸せです。そこでもベースは熊本に

有ることをかみしめて談笑しています。御陰でその時だけでも気は若く

いられます。私は文系ですが、熊高で習った微積分が社会現象を観察

する上で今も役立っています。厳しいテストのおかげかも。

幹事の黄君ありがとう。元気の秘訣、食物は何ですか？

井芹　浩視 ご盛会を祈念します。

磯海　孝 いつもご案内いただき有難うございます。今年は関西四江会にはなんと

か出席することが出来ました。しかし脊椎下部の摩耗のため、下肢の

神経痛で週２回外科通いです。内臓諸器官は全く異常なく血液検査の

数値も全て正常ですが神経痛だけが悩みです。皆様によろしくお伝え

下さい。会長以下幹事の皆さんに感謝致します。

井野　慶一 体調不良の状態ですので不参加します。ご盛会を祈念します。

今村　康雄 体調が仲々回復せず自宅療養しています。ご盛会を祈ります。

植松　繁 四江会のお世話いつもながら、ご苦労さまです。

岩松　洋 腰痛の治療中で出席できません。ご盛会をお祈りします。

植田　浩司 ご案内状有難うございます。西南女学院に勤務しております。

ご盛会を祈ります。

ひと言2011 （1）



上田　誠也 当日は予定があり欠席させていただきます。

内田　朝海 ９月末まで投函するはずが、娘の転勤（熊本へ帰った）で水道、ガス給湯

器が故障したものですからうっかり忘れました。

返事が遅くなって済みません。

内田　純一 今年の猛暑は格別で体調のよろしくない方々のことが気になります。

小生もこの暑さになすこともなく過ごしておりますが、それでも気温と湿度

が好転すれば10ｋｍ程のウオークに出かけようと狙っています。

宇野　貞一 出席ですが毎回お世話さまです。

内山　清之 夫婦共々体調が悪く出席できません。皆さんによろしく。

瓜生田　至 病気療養中のため出席できません。皆さんによろしくお伝え下さい。

お世話大変でございます。ご苦労さまです。

江藤　宏江 いつもお世話になります。この１ヶ月余り留守をして、ご案内して頂いたの

のに返事遅くなって申し訳ありません。昨年は久しぶりに紅一点で出席、

今年も出席したいと思っておりましたのに、残念ながら同日は仏事と重が

ありますので、欠席します。

元気です。皆さんも何時までも元気でいらっして下さいね。

心よりご盛会を祈念いたします。

江見　盛行 昨年度の「ひと言集」を見て健康を損ねている方が多いのに驚きました。

私はお陰様で先ずは無事に日を過ごしていますが、熊本は両親も亡く

なり聊か縁遠くなりました。

今回も欠席で失礼しますが、皆様のご健勝をお祈り申し上げます。

大久保　正 体調不良につき、欠席させて頂きます。

大宅　善輔 お世話さまです。

大関　正士 ご出席の皆様のご健勝を祈念いたします。

岡田　大 何とか生きています。残念ですが当日は都合が悪く参加できません。

皆さんに宜しく。

緒方　信一 女房が入院中でもあり欠席いたしますが、4月に母が亡くなったため、

熊本には都合3回程行っております。

岡本　定廣 東京四江会のメンバーも加齢により健康を害する人が増え淋しくなります。

藤田会長が元気になりホットしているところです。皆様の健康を祈ります。

鬼木　甫 残念ながら欠席しますが、皆様のご健康とご盛会を祈ります。

当方元気にしておりますと言いたいところですが、やはりポンコツ車と同じ

で病院通いが増えました。（整形外科、眼科）

ところで先般サッカーの日本代表の試合をテレビで見ていた折に「君が

代」の歌詞について、「歌ができた古代の人たちは本当に小さなさざれ

石が成長して巨大な巌（いわお、岩生、土から突き出している大きな岩）

ひと言2011 （2）



になると信じていた」と言う解説をしていました。中学時代の厳格な英語

の先生でお子さん（お孫さん？）に国家の歌詞の「シコ名」が付いた先生

の「石頭」と旧十六部隊正門脇の御住まいを思い出しました。

小田　英男 ゴルフコンペは、体調の面から考えて総会参加のみとしました。

甲斐　義明 咽頭ガン手術から６年、ガン移転なく感謝。仲間と談笑が不能、筆談で

の毎日です。お世話の方々ご苦労さまです。皆様に宜しく。

柏原　信良 クラスメートの近況を送付いただいて有難うございました。懐かしく拝見

致しましたが、皆さんもお互い齢取ったんだなぁと思いました。

まだ体調に自信がありませんので本年も欠席させて頂きます。

皆さんによろしく

片山　賢郎 返事が遅くなり申し訳ありません。再会を楽しみにしています。

勝矢　久徳 折角のご案内ながら体調（腎臓、高血圧）不良で通院加療中のため、

やむを得ず欠席いたします。左手指先のシビレは快方に向かっている

とのことですが、時々激痛あり通院中です。寄る年波、全身ガタガタです。

幹事みなさまご苦労さまです。ご盛会を祈念しております。

加納　誠吉 所用のため残念乍ら参加できません。右手中指第一関節を骨折した

結果、未だ痛みが残り不自由さがありますが、その他体調はまあまあ

と云った状態です。皆様によろしくお伝え下さい。

鎌田　敏男 元気でおります。ご盛会を祈ります。

北島　伸喜雄 お世話される方は大変ですが、今年も元気に出席できることを楽しみに

しています。

北野　邦俊 勝木君の叙勲受賞祝賀会以来３ヶ月ぶりですね。楽しみにしています。

よろしくお願いします。お世話でご苦労さまです。

木村　明人 盛会をお祈り致します。世話役の方々大変だと思います。

都合により出席できません。つましい年金生活故、病気しない様にと

筋トレ、ストレッチに励んでいます。ジョギングと弓道を楽しんでいます。

各地の大会に出ていますが、同級生に会えないのは残念です。

私はまだまだ頑張ります。

清永　総理 旅行のため申し訳ございませんが、欠席いたします。

葛目　隆章 体調が余り良くありませんので欠席させて頂きます。

黒岩　誓敏 ご案内有難く深謝しています。ご多分にもれず体調がすぐれず左下肢の

跛行があり、周辺に迷惑をおかけしています。

懐かしい皆様方によろしくお伝え下さい。

黒田　和佑 通院で少々良くなりましたので参加させて頂きます。

いつもお世話になります。宜しく願います。

ひと言2011 （3）



桑野　麗雄 体調不良の為出席出来ません、皆様に宜しく。

小池　長幸 3.11は成田で迎え、一晩中野宿をしました。9月には再チャレンジで

スペインとポルトガルに孫を連れて行ってきました。体力に不安があり

したが、毎日１万５千歩、歩いて来ました。来年の卒業60周年には

是非出席致します。皆様のご健勝をお祈り申し上げます。

甲田　憲一 腰痛のため欠席します。

小園　一正 最近は介護を受けていますが、運動のために参加して、皆さんの顔を

見に行きましょう。

佐伯　晴美 ご案内状有難うございます。新幹線に飛び乗ればすぐなのに、また今年

も残念です。帰途阿蘇の銀色に輝くすすきを楽しみにしていました。

皆様に宜しくお伝えくださいませ。

酒井　康 遅くなって申し訳ありません。宜しくお願いします。

坂尾　英明 残念ながら今年は腰痛の為欠席させて頂きます。

リハビリに専念してますので次回は大丈夫かと思います。

くれぐれも皆様に宜しくお伝え下さい。

坂野（高田）登 まだ現役で名古屋の女子大まで週に２回通っています。その都合で

金曜日はどうしても都合がつかず、毎回欠席で残念です。

来年には是非出席したいと念じております。

島　榮三郎 自分の不注意で発病し、その上病気を軽視してきたバツを今受けて

います。四江会の一大行事である総会にも参加できない事をお許し

下さい。しかし、必ず回復して参加することを約束します。

会の盛会と各位のご健勝を祈念いたします。

下田　文信 病気療養中です。

白石　勝郎 仕事の都合上出席できません。お世話ご苦労さんです。

城　隆康 幹事さんいつもお世話ありがとうございます。持病の脊椎管腰部狭窄症

のうえ翌日が孫の運動会の予定で残念ながら本年も欠席致します。

ご盛会と皆様の御多幸をお祈り致します。

城塚　幸雄 「ひとこと」集懐かしく読みました。体調不良で参加できません。

ご盛会を祈ります。

積　　芳孝 大変お世話になります。

仙波　義朗 今回は不都合で出席できず御免なさい。皆に宜しく、お元気で！

副田　守 毎度お世話になります。楽しみにしております。お体大切に！

曽我　陽一 当方が事務局で会長（ハンドレッドハイキングクラブと言う１００歳まで
元気に歩こう会）の紅葉ハイキング（１０/２１～２２、奥鬼怒八丁の湯、
鬼怒沼）と丁度重なっており、参加不能です。２０人ほどを案内世話する
役です。

ひと言2011 （4）



園田　頼道 皆さんに宜しくお伝え下さい。

武内　旌表 体調不良のため欠席します。

竹原　譲 申し訳ありませんが他の要件と重複し出席できません。盛会を祈ります。

竹原　孝 会長や幹事の皆様本当にご苦労さまです。心より感謝しています。

田中　耕治 お世話さまです。ご盛会を祈っています。

田中　廣 体調不良につき欠席させていただきます。皆様によろしくお伝え下さい。
平成22年度四江会「ひと言集」、なつかしい名前、忘れていた名前を
思いだし嬉しくなりました。23年度の「ひと言集」待っています。

茶谷　憲 幸い健康に恵まれて元気です。関西四江会には時々参加しています。
残りの寿命も短くなってきたので、一度総会に出たいと思っていますが
なかなか希望が果たせません。皆様のご健勝を祈念いたします。

寺本　譲 ２０，２１の２日間大学病院での定期検査（ボディーチェック）の予約が
入ってますので、残念ながら欠席いたします。
幹事の皆さんご苦労さまです。諸兄のご健勝と会の盛会を祈念します。

豊瀬　實 総会お世話になります。

徳永　慶文 残念ですが出席できません、皆様によろしく。

内藤　亮介 脊椎管狭窄症で足腰のしびれが強くなり、歩行にも支障をきたすように
なりました。その他にも病院通いです。妻も熊本出身なので行きたい
気持ちは十分ですが、残念ながら不参加でお願いします。

中川　崇 今年から娘を参画させましたが、仕事が激減し立直しに努力しています。
遊びだけは続けております。毎回出席できず、ご案内恐縮しています。

中冨　紘介 都合により欠席致します、皆様のご健康をお祈り致します。

永田　卓也 体調不良にて今回も欠席させていただきます。ご盛会を祈ります。

永田　博久 職を辞し娘と娘婿に交代してから７年、おかげさまで元気です。
現職の時は思うように出来なかった庭仕事を楽しんでいます。
今回は都合で欠席です。御盛会を祈念いたします。

中根　俊吾 お世話になります。ゴルフは手指の皮膚炎のため、欠席します。

中村　明子 皆さんいかがお過ごしでしょうか。ご案内状いただきました。
「総会のおさそい」を見てお加減の悪い方が多いようでお見舞い申し
上げます。遠くで出席できないのが残念です。元気にしています。
皆様によろしくお伝え下さい。

中村　勝一 細々と生きています。年令を加える毎に熊本も遠ざかっていきます。
ご盛会を祈ります。

中村　修介 会長始め幹事の皆さんには、大変お世話様になります。
元気でおりますが、本年は不参加とさせて戴きます。
次回の四江会を楽しみにしています。

中山　敞史 御案内状ありがとうございます。事務局の皆様ご苦労様です。何とか
無事に暮らしておりますが都合により欠席させて戴きます。
尚、住所の表示が変更になっておりますので宜しくお願いします。

浪岡　千里 体調再び不安定の為残念乍ら欠席させて頂きます。ご盛会を祈念します。

ひと言2011 （5）



二家　嘉之 今年は喜寿を迎え、良い年になるのかな～と思っていたら、２月に３泊
４日の入院治療、3月には今まで経験したことの無い大地震と福島第一
原発の事故、そして計画停電による不便な生活を強いられ、6月には
親戚の不幸、７月・８月には昨年に続く酷暑に見舞われ、この分では
今年の残りの月日に何が起こるかと思いやられます
でも、しぶとく生き残っています。

新田　暁生 当分の間、東京在中で申しわけありませんが欠席いたします。

沼田　亨 お世話になります。ゴルフの方は１年以上やってなくて、次回から参加も
考えています。

濱田　啓介 甚だ残念ですが体調すぐれず今回も不参加です。
四江会の盛会を祈念しています。

林　　繁 野菜作りの毎日です。無農薬栽培は大変です。

林　　俊樹 今年も参加し会友と会えるのを楽しみに致しております。
事務局の皆様のお骨折りに深く感謝申し上げます。

林田　隆二 夏バテが長引いてまだ体調が回復しませんので、今回は欠席します。

原田　俊次郎 何度かご連絡をしましたが、平成１９年１０月死亡いたしました。
宜しくお取り計らいください。
永い間大変お世話になりました。有難うございました。（内）

譜久村　信義 腰痛以外は全て順調、元気で過ごしています。
皆様によろしくお伝えください。

藤井　英世 病院通いが多くなりましたが家族共々何とか元気にしています。
皆様方のご健勝とご盛会を祈っています。

藤田　英介 いつも大変お世話になります。一日一日が大切な年齢となりました。
皆様とお会いできるのを楽しみにしています。

藤田　早苗 昨年は残念ながら病欠となりました、幸い回復しリハビリに努めています。
但し以前の体力に戻らずゴルフも不振で悲しい限りです。四江会の
直前に帰熊することになり残念ながら諸兄には会えません。

松村　泰雄 お世話になります。

松本　嘉七 残念ですが今年の四江会は欠席させて頂きます。
皆様へ宜敷くお伝え下さい。

松本　明生 おかげさまで元気に過しています、申し訳ありません。
皆様のご多幸心よりお祈り申し上げます。

三原　龍児 お世話になります。楽しみにして居ます。

宮川　登志雄 体調不良で欠席します。ご盛会を祈ります。

宮原　教治 体調不良につき欠席させていただきます。
ご盛会をお祈りします。

村中　祥倫 都合により欠席いたします。ご盛会を祈ります。

樅木　繁人 お世話になります。

森　　　和 毎年お世話さまです。左足の病名が分かりました。踝骨棘（ショウコツ

ひと言2011 （6）



キョク）だそうです。なんでも踝の骨に棘ができているのが痛みの原因と
か。あと半年はかかると思います。ゴルフ不参加の理由です。
どうか皆様によろしくお伝え下さい。

森本  茂三郎 毎年お世話になりお礼申します。今年は用事が重なり出席できず残念
です。皆様へ宜しくお伝え下さい。

守永　清次郎 展覧会と重なり参加できず残念です。積極的その日暮らしの日々です。
ご盛会をお祈りします。

八木　工 丁度旅行（海外）と日程が重なりましたので今回は残念ですが欠席します。
皆様の益々のご健勝をお祈りします。

山下　克己 病気療養中です。ご盛会を祈念いたします。

山下　瑞人 病気療養中のため欠席いたします。ご盛会を祈念いたします。

山田　敬生 八十路の声を聞くと身も心も弱くなり、また参加したいのですが日時が
合わなくて残念です。盛会を祈ります。

山田　誠二 御案内有難度う御座います。残念乍ら所用につき参加できません。
皆さんに宜敷く。

山中　美子 「ひと言」集懐かしく読ませていただきました。お互い様なのに齢を取って
しまいお会いしたいようなちょっぴりそうでないような、やっぱり熊本は
遠いなぁ！と思っています。
と云いながら今年は八月に久しぶりにスイスにハイキングに行きました。
１１月には東京の方で何時もの集いがあるので参加するつもりです。
皆さん、お元気でいてくださいね！

山縣　民雄 昨年同様、パ－キンソンや腰痛の為週2回のデイサ－ビスを利用して
いる日々です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（娘、代筆）　

山口　尚彦 2～3年置きに墓参を兼ね帰熊していますので、四江会総会出席もタイ
ミングが合えばと思います。有為転変、熊本もだんだん縁遠くなって
きました。皆様のご健勝とご盛会を祈ります。

湯浅　孝明 事務局のお仕事たいへんなことでしょう。喜んで参加します。
よろしくお願いします。

幸村　穆尚 大へんお世話様です。体調不良のため今回も出席出来ません。
申訳ありません。

米田　正春 年に一度の楽しみなのに、老いると云うことは（家族）こんな事なのかなと
実感しています。事務局、黄会長、河口さん、林俊樹さん（「暑中見舞
戴いて有難うございました」返事が書きづらくて申し訳ありませんでした。）
四江会の面倒見ていただき何時かはお目にかかろうと思っています。
最後まで出欠を迷いましたので、返事遅れて済みません。

米満　隆之 大変お世話かけます。よろしくお願いします。
喜寿を過ぎて、皆様に逢えること嬉しい限りであります。

米満　尚道 翌日（10/22）用件が入ってますので日帰り致します。

渡邉　一弘 義兄の一周忌と重なり、出席できません。ご盛会を祈念いたします。

渡辺　稔 平成23年8月26日に父は亡くなりました。長い間、同級生の皆様には
大変お世話になり有難うございました。　　　　　　　　　（長男　　裕之）

ひと言2011 （7）


